府 開技術第 ２２９号

平成２２年１２月６日

（宛先）
沖縄県土木建築部長
那覇市長
浦添市長
沖縄市長
(社）沖縄建設業協会長
(社)日本道路建設業協会 沖縄支部長
(社)沖縄県測量建設コンサルタンツ協会長 殿

沖縄総合事務局

                        開発建設部長

情報化施工技術講習会の開催について（御案内）

平素より国関係行政へのご理解、ご協力を賜り厚く御礼申上げます。
さて、国土交通省においては、情報化通信技術を活用し高い生産性と施工品質を実現

する施工システムである「情報化施工技術」を積極的に推進しているところであります。

しかしながら、沖縄においては、各地方整備局に比較してその取り組みが遅れているの

が現状であります。
以上のことから沖縄においても情報化施工を推進していく方向であることから、（社）

日本建設機械化協会及び億首ダム本体建設施工者の協力を得て、講習会を開催し、今後

の沖縄における情報化施工技術の推進に寄与するものと思慮します。
つきましては、講習会を下記のとおり開催しますので受講を希望される方は、平成２

２年１２月１３日（月）までにお申し込み下さい。

記

○日   時 ： 平成２２年１２月２２日（水） １３：３０～１７：００

○場   所 ： 沖縄県男女共同参画センター「てぃるる」

          （那覇市西町３－１１－１ 098-866-9090）※別添のとおり（地図）

○プログラム ： 別添のとおり（別紙―１）

○参加申込み ：  所属会社、氏名、連絡先を記入の上、メール

（taira229-nobuaki@ogb.cao.go.jp）にてお願いします。

○参 加 費 ： 無  料

○問 合 せ 先 ： 沖縄総合事務局 開発建設部 技術管理課 下地、具志堅

（ＴＥＬ： ０９８－８６１－９９１４）

【別紙―１】

沖縄総合事務局情報化施工技術講習会

進行：沖縄総合事務局

１．開会                      13:30～13:40(10 分)

２・情報化施工の概要                13:40～14:30(50 分)

  講師：上石 修二

（内容）

情報化施工の概要、情報化施工の動向および産業用ロボットと情報化

施工システムとの違いおよび情報化施工事例等について。

３．マシンコントロールとマシンガイダンス      14:30～15:00(30 分)

  講師：鈴木勇治

（内容）

モーターグレーダー等の施工において活用する技術の概要、効果およ

び施工実績等について。

            休     憩       15:00～15:10(10 分)

４．締め固め情報化施工と TS 出来形管理        15:10～16:00(50 分)

  講師：鈴木勇治

（内容）

締固め施工における施工管理において活用する技術およびトータルス

テーションによる施工管理において活用する出来形管理技術の概要、今

後の展開等について。

５．億首ダム本体建設工事の取組           16:00～16:40(40 分)

  報告：発注者（北部ダム事務所億首出張所）

  報告：受注者（大成・國場・丸政 JV）

（内容）

億首ダム本体建設工事において取り組んでいるＣＳＧの施工管理にお

いて活用する技術およびダム堤体材料の運搬管理において活用する技術

について紹介する。

６．質疑応答及び閉会                16:40～17:00(20 分)

（地図）

○名 称 ： 沖縄総合事務局情報化施工技術講習会

○日 時 ： 平成２２年１２月２２日（水）１３：３０～１７：００

○場 所 ： 沖縄県男女共同参画センター「てぃるる」

        （那覇市西町３－１１－１ TEL 098-866-9090）

○問合せ先 ： 沖縄総合事務局 開発建設部 技術管理課 下地、具志堅

（TEL 098-866-1904）

【別紙―２】

【 参 加 申 込 み 書 】

沖縄総合事務局 開発建設部 技術管理課 品質評価係 平良 行

●参加申込み方法

・メールの場合 ： taira229-nobuaki@ogb.cao.go.jp

・ＦＡＸの場合： ０９８－８６１－９９１４

●期 限 ： 平成２２年１２月１３日（月）

○名称：沖縄総合事務局情報化施工技術講習会

○日時：平成２２年１２月２２日（水）１３：３０～１７：００

○場所：沖縄県男女共同参画センター「てぃるる」

○問合せ先：沖縄総合事務局 開発建設部 技術管理課 下地、具志堅

TEL０９８－８６６－１９０４

                 所属機関（                 ）

 課 名 ・ 係 名 役   職 氏   名

１

２

３

４

５

６

７

８

９

10